*Nach dem Abdruck in Suhm Historie af Danmark. IX. 753 ff. Erwähnt ist dieses Schreiben auch in Raynaldi Annales Eccles. ad. a. 1223 (Continuatio Baronii T. XIII. p. 501).*

### VIII.

*Albrecht, Graf von Holstein und Orlamünde, urkundet, dass er dem St. Johannis-Kloster statt des demselben früher gegebenen Darisdorf und der sechs Hufen in Sasel nunmehr Tesdorf und einen Waldstrich zwischen diesem Dorfe und Casseedorf schenke. 1224. Jan. 7.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Albertus Dei gratia comes Holtsatie et Orlamundie. Omnibus justis hec scripta cernentibus salutem in Christo Jhesu. Ne ea, que geruntur in tempore, transeant cum tempore, presenti et postere etati constare volumus, nos ob spem divine remunerationis ecclesie beate Dei genitricis Marie et sancti Johannis ewangeliste in Lubeke villam, que Daristhorp dicitur, et sex mansos in villa Zazle quondam contulisse. Set perpendentes bona a se sequestrata minus eis esse utilia, ad commodum fratrum predicti cenobii in villam Tezlavesthorp commutavimus, propter vicinitatem ville Cuculune, quam etiam eis cum molendino Johannisthorp perpetuo jure possidendam contulimus, decernentes predictum predium eis pertinere cum judicio majori et minori, scilicet capitis et manus, et ut predicte ville coloni sint exempti a petitione, exactione, burgwerch et ceteris serviciis, preter terre defensionem, que vulgo lantwere dicitur; et sic juri nostro sponte renunciantes, predictos fratres misimus in possessionem. Hiis adjecimus nemus inter dictam villam et Cuseresthorp adjacens, terminis pretaxate ville ad orientem valle, palude, congerie lapidum, inde paludibus ad terminos ville Cuseresthorp, in septentrione vero a terminis ville Cuculune palude, parva valle, parva palude . . . . . ducit Rodelube et inde Walthardeslore profunda

valle distinctis, cum rivis, pratis et pascuis; ut quidquid predicti fratres in prenotato nemore laboribus et expensis excoluerint, sicut et dicta villa, cum omni utilitate, libertate, petitione, expedicione, iudicio capitis et manus et ceteris serviciis cedat. Hujus rei testes sunt dominus Bertoldus Lubicensis episcopus, Eppo prepositus in Poretze, Luthardus sacerdos in Nova ecclesia, Nicolaus sacerdos in Utin; de laicis vero dominus Nicolaus Burwini filius, Wibertus dapifer, Luco de Travene-munde advocatus, Gerebertus advocatus Hollandrorum in Aldenburg et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vigesimo quarto, septimo Idus Januarii, in Utin. Maroldus notarius recognovit.

*Nach dem in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urkundensamml. I. S. 433 ff. enthaltenen Abdruck des im Kanzlei-Archiv aufbewahrten Originals mit anhängendem Siegel und der gleichzeitigen Aufschrift: Privilegium comitis Alberti super villam Tezlavesthorp.*

## IX.

*Kaiser Friedrich II. bestätigt dem Volquin, Meister der Schwertbrüder in Liefland, und den Ordensbrüdern desselben, auf deren durch Lübecker (dieselben wie Urk. B. I. No. 54 S. 44) ihm vorgetragene Bitte, alle Rechte, welche sie von den Bischöfen von Liefland und Leal (Oesel) besitzen und noch künftig erwerben, indem er ihnen zugleich alle dort etwa vorfindlichen Metalle überlässt. Apud Parmam. 1226. Mai.*

*Abgedruckt in von Bunge Liefl. Urk. B. I. No. 90. S. 107 ff.*

## X.

*Adolph IV., Graf von Holstein, bestätigt die von seinem Vater dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck gemachten Schenkungen und Verkäufe, und verkauft dem Kloster die Dörfer Tesdorf, Kükeln und Klein-Rolübbe und den Waldstrich zwischen diesen Dörfern und Casseedorf. 1229.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Adolfus Dei gratia comes Holtsatie salutem in Christo Jhesu. Mutant tempora, transmigrant homines, recedit memoria, sed vivit littera, et per eam diutius vivunt actiones. Unde laudabilis fidelium consuetudo inolevit actiones mergentes scripti testimonio perennare, ut ea, que geruntur in tempore, conserventur melius cum tempore. Hujus rei gratia

presenti pagina (pro)testamur tam futuri quam presentis temporis fidelibus, quod nobis divina donatione in hereditatem (revertentibus) interruptam, Patri misericordiarum, qui nos misericorditer et mirabiliter in locum patris nostri plenarie restituit, gratias agentes, facta patris nostri circa ecclesiam beate Dei genitricis et virginis Marie et sancti Johannis apostoli et evangeliste in Lubeke roborantes, curiam in Johannesdorp in provincia Oldenburg, et decimam molendini superioris in Lubeke cum pisc(ariis) ejusdem molendini, que devotus obtulit, necnon villam Kuseresdorp cum omni juris integritate et utilitate, sicut a patre nostro fratres predicti cenobii CXII marcis argenti emerunt, confirmamus. Preterea ad instantiam et diligentiam domini Johannis abbatis ejusdem loci e(tiam) tres villas, videlicet Tezlavesdorp, Kukulune, Rodelube CCV marcis examinati argenti eisdem fratribus vendidimus, cum universis suis usibus, decernentes predicta predia ad eos perpetuo jure pertinere, cum omni juris integritate, videlicet agris et silvis, cultis et incultis, rivis, aquis aquarumque decursibus, pratis et pascuis, judicio capitis et manus, et ut predictarum villarum coloni sint exempti a petitione, expeditione, burgwerc, brugwerc, preter terre defensionem, que vulgo lantwere dicitur; et sic juri nostro sponte renunciantes, predictos fratres misimus in possessionem. Hiis adjecimus nemus inter predictas villas et Kuseresdorp adjacens a terminis ville Teszlevestorp ad orientem rivo, valle, palude, Relenbedde, inde Redewisch, inde paludibus ad terminos ville Carzowe, in septentrione vero a terminis ville Rodelube rivis et paludibus ad collem Hertesberge, inde rivo, inde colle Krizelberge, inde ad novale, quod Walterdessore dicitur, profunda valle distinctis, cum rivis, pratis et pascuis, et quicquid fratres sive coloni memorate ecclesie attine(ntes) in prenotato nemore suis laboribus excoluerint et expensis, sicut et predictae ville cum omni integritate, utilitate, et cum omnibus servitiis inde provenientibus libere cedat. Ut vero sollempnis hic contractus robur optineat perpetue firmitatis, et a nullo heredum vel successorum irritari vel immutari debeat, quod scripto protestati sumus, sigilli nostri appensione fecimus roborari. Insuper domini nostri Gerardi archiepiscopi banno confirmari et domini nostri ducis Alberti, de quo terram tenemus, auctoritate optinuimus eis appropriari. Nomina eorum, qui has res (*scive*)runt, viderunt et audierunt, consequenter inscribendo: primo dominus Bertoldus Lubicensis episcopus, Bruno frater noster ejusdem ecclesie prepositus et Magdeburgensis ecclesie canonicus, Johannes . . . mus, Johannes Volquardi, Lambertus, Arnoldus custos, Nycolaus scolasticus, Heinricus, canonici Lubic., Herbordus abbas, Andreas, Nycolaus, monachi de Reinevelde, Tyderi(cus prep)ositus, Johannes, Lutbertus, canon. in Segeberge, Ro . . . . ., Gerhardus de Utin, Luthardus de

N(ova ecclesia), *sacerdotes*; de laicis vero *Henricus de Barmstede*, *Godescalcus prefectus*, *M(arquar)duS Smedike*, *Emico de Vitzowe*, *Marquardus*, *Thilo*,  *Eggehardus filii ejus*, *Elerus de Grol* . . , *Marquardus de Be(yen)vlete*, *Volradus de Utin*, *Volradus* et *Fridericus de Crempa* fratres et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis **MCCXXIX**, indictione tertia, presidente domino Gregorio papa nono, anno, quo invictissimo Romanorum imperatori Friderico terra sancta est reddita, domino Gerardo archiepiscopo kathedram Bremensem regente, feliciter.

*Nach dem in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urkundensamml. I. S. 456 ff. enthaltenen Abdruck des im Kanzelei-Archiv aufbewahrten Originals mit an seidener Schnur hängendem Siegel.*

## XI.

*Gerhard, Erzbischof von Bremen, genehmigt die von dem Bischof Johann von Lübeck verfügte Versetzung der Mönche des St. Johannis-Klosters von Lübeck nach Cismar. 1251.*

(In nomine sancte et individue trinitatis. Gerardus Dei gratia sancte Bremensis ecclesie) archiepiscopus . . . . . || . . . . .  
 . . . . . stat . . . . .  
 urgens necessitas aut evidens exposcit utilitas . . . . .  
 . . . . . || vocatione . . . . . quasi . . . . .  
 . . . . . vinee Domini excolende success . . . . . evellendo, destruendo,  
 edific(ando) . . . . . || diligenti circumspectione vigilare, ne pretextu sterilitatis amittat candorem ecclesiastice puritatis. Inde est, quod ad noticiam (sacr)osancte matris ecclesie || pervenire volumus, quod venerabilis frater noster dominus Johannes Lubicensis episcopus conventum sancti Johannis ewangeliste in eadem civitate, de consilio prelatorum suorum et consensu capituli sui, ad petitionem abbatis ipsius . . . , propter temporalium defectum et discipline impedimenta, transtulit in locum, qui ante Licimeresthorp nunc autem Sconevelde dicitur, humiliter a nobis postulans, ut factum suum auctoritatis nostre patrocínio roburemus. Nos vero id tam corporali commodo fratrum quam animarum saluti expedire sperantes et piam ejus intentionem approbantes, translationem dicte ecclesie ratam habemus et confirmamus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Possessiones etiam et quecumque bona idem *monasterium* possedit, in prefatum locum cum omni *integritate* juris et libertatis transigenda decernimus, sicut ipsa hucusque juste et rationabiliter d. . . . .  
 . . . . . li

auctoritate indulta salva eis et integra suum . . . . . E quibus hec  
 ipsis . . . . . bus *duximus* . . . . . in civitate Lubicensi de-  
 cimam molendini *Muln*, piscationes molendini superioris ibidem; villam Valkenhusen,  
 villam Cleve, villam Ranzivelt cum decimis suis, villam Kuseresthorpe, villam Rode-  
 lube, villam Cuculune, villam Tezlavesthorpe, villas Tesmerthorpe, Homberge,  
 Niverstorpe, et nemus hiis villis adjacens, cum omni jure et libertate, curiam Johan-  
 nesthorpe; in Zwerinensi vero episcopatu tres villas Crimpin, Zmagunthin, Pazne,  
 cum decimis suis et omni re. Quia vero in hujusmodi novitatibus interdum ver-  
 sutiis sathane *hujusmodi* fiunt immissiones per angelos malos, qui bona facta piorum  
 in deteriore partem interpretantes scandala movent, ut bona ecclesiarum facilius  
 dirimere valeant, auctoritate omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et  
 Pauli anathematis sententia percellimus omnes, qui occasione translationis prefate  
 ecclesie bona ipsius impetere, auferre vel minuere presumpserint, et, nisi resipiscant,  
 cum Juda traditore sententiam eterne dampnationis incurrant. Testes sunt dominus  
 Christoforus abbas Stadensis et conventus suus, Alardus et Helperadus can(onici) Ham-  
 burgenses; laici: Segebodo marscalcus, Otto pincerna, Johannes camerarius, Thide-  
 ricus dapifer, Godescalcus avocatus Stadensis, et alii quam plures. Acta sunt hec  
 apud Stadium, anno gratie M<sup>C</sup>CXXXI, indictione . . . anno pontificatus nostri anno  
 XII. Dat. per manus Johannis not . . . . . bris.